
 

Mestské zastupiteľstvo v PEZINKU 

 
dňa: 10.09.2015          číslo: 24 

 

 

 
24. Návrh VZN č. 13/2015, ktorým sa ruší VZN č. 9/93  

o regulácii odberu pitnej vody 

  
PREDKLADÁ: Mgr. Miroslav Šebesta, prednosta MsÚ v Pezinku 

SPRACOVAL: Mgr. Tomáš Kulla, právnik MsÚ v Pezinku  

 

 

 

UZNESENIE MsZ č. ........../2015 

 

 

 

 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku, 

v zmysle ustanovenia § 6 ods. 1, § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení,  

v znení neskorších predpisov, s poukazom na § 25 ods. 2 zákona č. 153/2001 Z. z. o prokuratúre 

 

 

schvaľuje  

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 13/2015, ktorým sa ruší Všeobecne záväzné  

nariadenie č. 9/93 o regulácii odberu pitnej vody. 

 

 

 

 

 

a) bez pripomienok 

 

 

b) s týmito pripomienkami 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Dôvodová správa: 
 

 

Dňa 20.07.2015 bol na Mestský úrad v Pezinku doručený protest prokurátora proti Všeobecne 

záväznému nariadeniu Mesta Pezinok č. 9/93 o regulácii odberu pitnej vody, ktorým prokurátorka 

podľa § 22 odsek 1 písm. a) bod 2 zákona č. 153/2001 Z. z. o prokuratúre navrhla zrušiť. 

 

Mestské zastupiteľstvo Mesta Pezinok schválilo dňa 24.06.1993 Všeobecne záväzné nariadenie Mesta 

Pezinok č. 9/93 o regulácii odberu pitnej vody, ktoré je do dnešného dňa účinné. V záhlaví je uvedené, 

že je prijaté na základe ustanovenia § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších právnych predpisov a ustanovenia  § 11 zákona č. 595/1990 Zb. 

o štátnej správe pre životné prostredie v spojení s § 30 ods. 3 zákona č. 138/1973 Zb. o vodách.  Účel je 

deklarovaný ako zabezpečenie v prípade nedostatku pitnej vody jej hospodársky odber. Úprava 

obsiahnutá v Všeobecnom záväznom nariadení Mesta Pezinok č. 9/93 o regulácii odberu pitnej vody 

stanovuje pri odbere z verejnej vodovodnej siete podmienky, pri ktorých sa odber pitnej vody reguluje, 

obsah regulácie odberu pitnej vody a spôsob, akým bude regulácia vyhlásená. 

 

Podľa § 79 ods. 1 zákona č. 184/2002 Z. z. o vodách a o zmene a doplnení niektorých zákonov (vodný 

zákon) zrušujú sa zákon č. 138/1973 Zb. o vodách (vodný zákon) v znení zákona Národnej rady 

Slovenskej republiky č. 238/1993 Zb., zákona Slovenskej republiky č. 199/1995 z.z., zákona Národnej 

rady Slovenskej republiky č. 304/1995 Z. z. a zákona č. 553/2001 Z. z.  

 

Vzhľadom na ustanovenie § 79 ods. 1 zákona č. 184/2002 Z. z. je zrejme, že úprava obsiahnutá 

v Všeobecnom záväznom nariadení Mesta Pezinok č. 9/93 o regulácii odberu pitnej vody vychádza 

z neplatného a neúčinného zákona č. 138/1973 Zb., ktorý bol zrušený zákonom č. 184/2002 Z. z. , ktorý 

bol zrušený ustanovením § 83 zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej 

rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon). Zákon č. 595/1990 

Zb., ktorý je tiež uvedený v záhlaví Všeobecného záväzného nariadenia Mesta Pezinok č. 9/93 bol 

účinný do 30.07.2003. V súčasnosti pôsobnosť orgánov verejnej správy na úseku verejných vodovodov 

a verejných kanalizácií upravuje zákon č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných 

kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení 

neskorších právnych predpisov. 

 

Na základe uvedeného je zrejmé, že Všeobecné záväzne nariadenie Mesta Pezinok č. 9/93 o odbere 

pitnej vody vychádza z neplatnej právnej úpravy, čím sú založené podmienky na nezákonnosť 

predmetného všeobecného záväzného nariadenia. 

 

Uznesením Mestského zastupiteľstva v Pezinku zo dňa 10.09.2015, č. ............, Mesto Pezinok vyhovelo 

protestu prokurátora zo dňa 13.07.2015, zn. 198/15/1107-11, doručeného dňa 20.07.2015. Následne 

Mestské zastupiteľstvo navrhuje, aby protestom napadnuté Všeobecne záväzné nariadenie zrušilo. 

 

  
 



 

 
 

 

M E S T O     P E Z I N O K 

Všeobecne záväzné nariadenie 

č.  13/2015 

 

ktorým sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie č. 9/93 o regulácii odberu pitnej vody. 

 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku podľa § 6, § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v spojení s § 25 ods. 3 zákona č. 153/2001 Z. z. o prokuratúre sa dňa 10.09.2015 

uznieslo na tomto Všeobecne záväznom nariadení (ďalej len „VZN“): 

 

Čl. I 

Účel úpravy VZN 

  

1. Okresná prokuratúra Pezinok dňa 20.07.2015 doručila Mestu Pezinok protest prokurátora zo 

dňa 13.07.2015, č. Pd 198/15/1107-11, proti VZN č. 9/93 o regulácii odberu pitnej vody, 

ktoré navrhla Okresná prokuratúra Pezinok zrušiť. 

2. Mestské zastupiteľstvo v Pezinku uznesením č. ....... zo dňa 10.09.2015 vyhovelo protestu 

prokurátora. 

3. Účelom tohto VZN je podľa § 25 ods. 3 zákona č. 153/2001 Z. z. o prokuratúre zabezpečiť 

vykonateľnosť rozhodnutia o proteste prokurátora, a to zrušením protestom napadnutého 

VZN č. 9/93 o regulácii odberu pitnej vody.   

 

Čl. II 

Predmet úpravy VZN 

 

1. VZN č. 9/93 o regulácii odberu pitnej vody sa zrušuje. 

Čl. III. 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 

1. Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli a na internetovej stránke 

www.pezinok.sk v lehote uvedenej v § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, 

v znení neskorších predpisov. 

2. Toto VZN nadobúda účinnosť 15. dňom od jeho zverejnenia na úradnej tabuli Mesta 

Pezinok. 

3. Po vyvesení na úradnej tabuli Mesta Pezinok po dobu 15 dní bude VZN prístupné na 

Mestskom úrade v Pezinku. 

 

 

 

 Mgr. Oliver Solga 

primátor Mesta Pezinok 

http://www.pezinok.sk/

